« An Clerici, qui Decreto Concil. cap. 6. sess. 23. privilegio Fori privantur, intelligantur etiam privati privilegio Canonis? Die 16. Octob. 1581. Sac. Congr. censuit non intelligi esse privatos. » (48. Unde percipiens huiusmodi Clericum incidit in Excommunicationem Canonis; Fagnan. in cap. Si quis 1. de Foro compet. a n. 72 usque in finem, Garcias de Benefic. part. 2. cap. 2. num. 10. Belletus Disquisit. Clerical. part. 1. tit. de favore Clericor. § 8. n. 22. Gonzal. ad regul. 8. Cancell. Glossa 3. num. 7. cum seq. Aloysius Riccius in praxi rerum Fori Ecclesiastici decis. 607. in 1. edition. et part. 1. resolut. 551. n. 3. Portel in dub. Regular. verb. manus violentæ; Barbosa part. 2. de Offic. et potest. Episcop. alleg. 12. num. 32. et lib. 1. Juris Ecclesiastici c. 39. § 2. num. 3. citans plures alios. Et ratio est quia Tridentinum circa hoc nihil innovavit, nec Juri communi derogavit, ut observat Clar. §. fin. q. 36. num. 19. et Barbosa loc. cit. De Jure autem communi omnes Clerici gaudent privilegio Canonis; c. Si quis suadente Diabolo 29. caus. 17. q. 4. Si enim Concilium in d. sess. 23. c. 6. voluisset comprehendere ultra privilegium Fori etiam privilegium Canonis, etiam illud expressisset, prout in simili argumentatur Pontifex in c. Inter corporalia, §. sed neque, de translatione Episcop. et cap. Ad audientiam 12 de decimis. Tum quia non censetur plus de priori lege mutatum, quam est expressum in posteriori; l. Præcipimus, Cod. de appellat. et l. Si vero, §. de viro ff. soluto matrimonio, ubi Summarius ex Bartolo sic habet: Provisio legis contra jus commune non extenditur ultra id, quod lex exprimit, licet eadem sit ratio. Cum legum correctio veluti odiosa, quantum fieri potest evitanda sit; c. Cum expediat 29. de elect. in 6. ex Reg. 15. Juris in 6. Odiā restringi, et favores convenit ampliari. (49. Quænam autem personæ gaudeant tali privilegio Canonis, et quænam censeantur illud violare, et Excommunicationem incurere; vide verb. Excommunicatio art. 10. 11. et 12. ubi late de omnibus ad hoc facientibus.

(50. Privilegio Fori, et Canonis gaudent nedum Clerici cælibes, sed etiam Clerici conjugati in Minoribus existentes; c. Clerici unic. de Clericis conjugatis in 6. ibi: « Clerici qui cum unicis, et virginibus contraxerunt, si Tonsuram, et vestes deferant Clericales, privilegium retinent Canonis ab Innocentio Papa II. Prædecessore nostro editi in favorem totius Ordinis Clericalis. Et cum juxta Parisiense Concilium nullus Clericus distringi, aut condemnari debeat a Judice Sæculari, præsentem declaramus edicto, huiusmodi Clericos conjugatos pro commissis ab eis excessibus vel delictis, trahi non posse criminaliter, aut civiliter ad Judicium sæculare, nec ab ipsis sæcularibus Judicibus eos debere personaliter, vel etiam pecunialiter (ne per unam viam concedatur eisdem Judicibus, quod per aliam denegatur), nullatenus condemnari. » Et Concil. Trid. sess. 23. c. 6. de reformat. ibi: « In Clericis vero conjugatis

servetur Constitutio Bonificii VIII quæ incipit: Clerici qui cum unicis, modo hi Clerici alicujus Ecclesiæ servitio, vel ministerio ab Episcopo deputati, eidem Ecclesiæ serviant, vel ministrent, et Clerici habitu, et Tonsura utantur, nemini quoad hoc privilegio, vel consuetudine, etiam immemorabili, suffragante. » (51. Ad hoc tamen, ut gaudeant his privilegiis, debent habere tres conditiones. Prima, ut huiusmodi Clerici cum unica, et virgine contraxerint, ut expresse habetur ex citat. cap. Clerici unic. de Clericis conjugatis in 6. alioquin forent bigami, qui sunt nudati omni privilegio Clericali; c. Altercation. unic. de bigamis in 6. ibi: « Bigamos omni privilegio Clericali declaramus esse nudatos. » Secunda, ut deferant Tonsuram, et vestes Clericales; cit. c. Clerici, et Concilium Tridentinum loc. mox adducto. Tertia, ut tales Clerici alicujus Ecclesiæ servitio vel ministerio ab Episcopo deputati eidem Ecclesiæ serviant, vel ministrent, ut expresse fuit de novo statutum a Concilio Tridentino dict. sess. 23. c. 6. de reformat. ut patet ex ejusdem verbis supra relatis. Nota tamen, quod etiamsi Clericus Ecclesiæ alteri a designata ab Episcopo inserviat, adhuc tamen gaudet privilegio fori, ut a Sacra Congress. decisum refertur in Tract. de Synodo diocess., lib. 6. c. 69. n. 3. (52. Clerici conjugati ad hoc, ut gaudeant his privilegiis, debent habere copulative omnes tres supradictas conditiones, quarum una deficiente, nullo prorsus gaudent privilegio Clericali, ut patet ex citat. cap. Clerici §. fin. de Clericis conj. in 6. ibi: « In cæteris autem vel nisi, ut præmittitur, Tonsuram, vel Vestes deferant Clericales, etiam in præmissis eos gaudere nolumus privilegio Clericali; » juncto Concilio Tridentino cit. sess. 23. c. 6. de reform. per ejus verba adducta supra sub n. 10. (53. Clerici conjugati habentes tres supradictas conditiones gaudent privilegio Fori, nedum in causis criminalibus, sed etiam in causis mere civilibus; quidquid dicant aliqui Canonistæ. Sic enim unanimi consensu Sacra Congreg. Immunitatis approbavit opinionem, quod Clericus conjugatus gaudet privilegio Fori, etiam in mere civilibus, in Caputaquen. 21. Junii 1644. lib. 3. decret. Pauluc. p. 214. (54. Et insuper eadem Sacra Congregat. Immunit. approbat formulam sententiæ promulgandæ per A. C. pro exemptione privilegii Fori Clericorum conjugatorum, additis tamen verbis tam in civilibus, quam in criminalibus, quam etiam in mistis. Caputaquen. 21. Junii 1644. lib. 3. decretat. Pauluc., p. 229. (55. Immo gaudent privilegio Fori in causis mere civilibus etiam non dependentibus a criminalibus. Sac. Congreg. Imm. in Bovin. 2. Julii 1630. l. 2. dec. Paul. c. 47. in Oppiden. 27. Septembr. 1631. ibid., p. 140. in ead. Oppid. 11. Septemb. 1634. ibid. pag. 201. et 6. Maji 1635. ibid. p. 219. in Squillacen. 19. Januar. 1638. lib. 3. decr. Paul. p. 13. in Rossanen. 13. Martii 1638. ibid. p. 57.